



# COMUNE DI DECIMOMANNU

**SETTORE :**

**Settore IV**

**Responsabile:**

**Saba Patrizia**

**DETERMINAZIONE N.**

**753**

**in data**

**01/08/2014**

**OGGETTO:**

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE". LIQUIDAZIONE INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 92 DEL DLGS 163/2006 E ART. 12 L.R.5/2007.;

**ORIGINALE**

## IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 26.06.2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa relativa al IV Settore all'ing. Patrizia Saba;

Atteso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 211 del 29.11.2005 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo totale di €. 725.554,04 di cui €. 491.481,79 per lavori a base d'asta e oneri sicurezza;
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1282 del 30/12/2005 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di cui sopra all'Impresa Cutolo & Vartuli S.r.l. con sede in Via Pietro Nenni, 46, a Mugnano (NA) che offriva un ribasso percentuale del 15,172% sul prezzo a base d'asta, per l'importo contrattuale pari a €. 419.082,03 esclusa Iva di legge di cui €. 404.793,50 per lavori, pari al ribasso del 15,172% sul prezzo a base d'asta, e €. 14.288,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- è stato stipulato il contratto per l'appalto dei lavori in oggetto in data 28/02/2006 rep. 270, registrato a Cagliari il 16/03/2006 al n. 1078, con l'impresa Cutolo & Vartuli S.r.l.;
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 394 del 25/06/2007 si è preso atto della cessione del ramo d'azienda dalla Ditta Cutolo & Vartuli S.r.l. alla Ditta Energetica Solare S.P.A.;
- in data 20.12.2007 è stato stipulato l'atto di sottomissione rep. n. 296, relativo alla perizia di variante n. 1;
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 409 del 25/11/2011 è stato risolto, in danno, il contratto d'appalto dei lavori di cui in oggetto stipulato con l'impresa Cutolo & Vartuli;
- con determinazione del Settore Tecnico n. 409 del 25.05.2011, si è disposta la risoluzione in danno, a norma dell'art. 119 del D.P.R. 554/99, ora art. 136 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.e.i., del contratto stipulato in data 28/02/2006 rep. 270, registrato a Cagliari il 16/03/2006 al n. 1078, con l'impresa Cutolo & Vartuli per l'appalto dei lavori di costruzione di una casa di riposo per anziani autosufficienti;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 13.04.2012, si è provveduto ad impartire al responsabile del settore tecnico la direttiva per il riappalto dell'opera fino alla concorrenza di spesa pari a €. 222.000,00, residuati dall'appalto originario dei lavori;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 07.08.2012 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di completamento a seguito di risoluzione contrattuale, dell'importo di €. 216.700,00;;
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 833 del 14.08.2012 è stata indetta apposita Procedura Aperta per l'affidamento dei lavori di "Completamento della Casa Di Riposo Per Anziani Autosufficienti a seguito di risoluzione contrattuale", ai sensi dell'art. 18 comma 1 lett. "a" punto 2 e art. 16 comma 7 della L.R. n. 5 del 07/08/2007, mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori poso a base di gara con modulo offerta prezzi unitari;
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1047 del 16.10.2012 è stato approvato il verbale di gara e aggiudicato i lavori alla Ditta Mancosu Gesuino di Mancosu Paolo & C., con sede in Viale Elmas n. 70 a Cagliari, per l'importo contrattuale pari a €. 141.182,59, esclusa Iva di legge di cui €. 136.082,00 per lavori ed €. 5.100,59 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- il contratto d'appalto è stato stipulato con l'Impresa Mancosu Gesuino di Mancosu Paolo & C in data 17.12.2012, Rep. n. 358 e Registrato a Cagliari il 18.12.2012 al n. 585;
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 461 del 27.05.2014 è stata approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Completamento della Casa Di Riposo Per Anziani Autosufficienti a seguito di risoluzione contrattuale",

Preso atto che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 08.04.2008 è stato approvato il Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 12 della Legge Regionale numero 5 del 2007;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 28/12/2012 è stato approvato il nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Decimomannu;

Considerato che:

- l'attività svolta dall'Ufficio Tecnico Comunale in riferimento ai sopracitati Regolamenti per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 12 della Legge Regionale n. 5/07 riguarda la responsabilità del procedimento;
- nel corso dell'appalto principale si sono avvicendati nel ruolo di responsabile unico del procedimento più dipendenti;
- con determinazione n. 847 del 22.08.2006 e con determinazione n. 750 del 01.10.2008 sono stati liquidati acconti in favore dei responsabili del procedimento Ing. Sergio Garau e Ing. Pes Anna Maria e dei relativi collaboratori per l'86% di quanto spettante per l'intero procedimento;
- il responsabile unico del procedimento che ha portato a termine l'appalto principale e ha provveduto in termini di responsabile unico del procedimento a approvare il progetto esecutivo di completamento, il riappalto e completamento delle opere è il Geom. Francesco Tuveri giusta determinazione di nomina n. 826 del 28.10.2008;

Ritenuto che:

- si debba procedere alla liquidazione dell'indennità a favore del Geom. Francesco Tuveri esclusivamente per l'appalto dei lavori di completamento a seguito di risoluzione contrattuale, tralasciando quindi la parte residua del 14% dell'incentivo relativo all'appalto principale in cui si sono succeduti più responsabili del procedimento;
- a mente dei sopracitati Regolamenti la somma liquidabile al personale coinvolto risulta essere la seguente: Importo a base d'asta €. 175.120,21 x 2% x 35% x 59% (responsabilità del procedimento nella fase del progetto esecutivo e nella fase di esecuzione lavori ) pari ad €. 723,25 compresi gli oneri riflessi;
- ai sensi dell'art.13 del predetto regolamento, gli incentivi maturati debbano essere liquidati riconoscendo per il ruolo di responsabile unico del procedimento il 90%, per l'istruttore amministrativo il 5% e per il collaboratore amministrativo il 5%, con le seguenti modalità e quote:
  - Geom. Francesco Tuveri in qualità di istruttore tecnico- quota pari a 90% di €. 723,25 pari a €. 650,93 di cui €. 510,93 per indennità e €. 140,00 per oneri riflessi;
  - Dott.ssa Pani Monica in qualità di istruttore amministrativo- quota pari a 5% di €. 723,25 pari a €.36,16 di cui €. 28,38 per indennità e €.7,78 per oneri riflessi;
  - Sig.ra Garau Graziella in qualità di collaboratrice amministrativa - quota pari a 5% di €. 723,25 pari a €. 36,16 di cui €. 28,38 per indennità e €.7,78 per oneri riflessi;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 26/11/2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013;

Visto l'art. 163 del TUEL che regola l'esercizio provvisorio;

Considerato che con Decreto del 18 Luglio 2014 "Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali è differito al 30 Settembre 2014";

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 1.7.2014 di assegnazione provvisoria delle risorse per l'anno 2014;

- **PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA** (ai sensi dell'art. 2 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012):

Il Responsabile del IV Settore, ing. giusto Decreto Sindacale n. 08/2014, esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 839 del 30/07/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

**- PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA** (ai sensi dell'art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012):

Il Responsabile del III Settore, dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 08/2014, esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 839 del 30/07/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell'ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l'assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE  
dott.ssa Maria Angela Casula

#### DETERMINA

Per i motivi detti in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare a favore del dipendente:

- Geom. Tuveri Francesco la somma di €. 510,93 oltre gli oneri riflessi stimati in €. 140,00 per complessivi €. 650,93;
- Dott.ssa Pani Monica la somma di €. 28,38 oltre gli oneri riflessi stimati in €. 7,78 per complessivi €. 36,16;
- Sig.ra Garau Graziella la somma di €. 28,38 oltre gli oneri riflessi stimati in €. 7,78 per complessivi €. 36,16;

per un totale di €. 723,25 disponibili nel Capitolo 30371/502/2004. imp.GC 211/09/2005 quali quote degli incentivi maturati per la responsabilità del procedimento dei lavori di "Completamento della Casa Di Riposo Per Anziani Autosufficienti a seguito di risoluzione contrattuale";

Di pagare a favore del dipendente:

- Geom. Tuveri Francesco la somma di €. 510,93 oltre gli oneri riflessi stimati in €. 140,00 per complessivi €. 650,93;
- Dott.ssa Pani Monica la somma di €. 28,38 oltre gli oneri riflessi stimati in €. 7,78 per complessivi €. 36,16;
- Sig.ra Garau Graziella la somma di €. 28,38 oltre gli oneri riflessi stimati in €. 7,78 per complessivi €. 36,16;

per un totale di €. 723,25 disponibili nel Capitolo 30371/502/2004 imp.GC 211/9/2005 quali quote degli incentivi maturati per la responsabilità del procedimento dei lavori di "Completamento della Casa Di Riposo Per Anziani Autosufficienti a seguito di risoluzione contrattuale";

Di imputare la spesa di €. 723,25 di cui €. 567,69 per incentivo e €. 155,56 per oneri riflessi sul Capitolo 30371/502/2004 Imp.GC 211/09/2005 ;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web "amministrazione trasparente" nella sezione corrispondente ai sensi dell'allegato del d.lgs. n. 33/2013 e nei tempi richiesti.

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE  
ing. Patrizia Saba

ORIGINALE

**ATTESTATO DI COPERTURA**

**Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE". LIQUIDAZIONE INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 92 DEL DLGS 163/2006 E ART. 12 L.R.5/2007.;**

---

Anno	Capitolo	N.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	Importo

***VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)***

**Decimomannu, 01/08/2014**

***II RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO***

***MARIA ANGELA CASULA***

***CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE***

**Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal giorno 01/08/2014 al 15/08/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii..**

**Il Segretario Comunale**

***MARIA BENEDETTA FADDA***